10  diário oficial Nº 35.707 Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2024

PoRtARiA N° 155/2024-DAf/sEPLAD, DE 05 DE fEvEREiRo DE 2024
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-gs/sePlad, de 25
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022
coNsideraNdo, o que dispõe o art. 81-a da lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
coNsideraNdo, os termos do Processo nº. 2024/136173 e, ainda, o
atestado Médico de 30/01/2024
r e s o l v e:
coNceder 20 (vinte) dias de licença saúde à servidora Marcia MoNica
beNtes cHaves, id. funcional nº. 3213382/1, ocupante do cargo de téc-
nico em administração, lotada nesta secretaria, no período de 30/01/2024
a 18/02/2024.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo, 05 de
fevereiro de 2024.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 1038569
PoRtARiA N° 156/2024-DAf/sEPLAD, DE 05 DE fEvEREiRo DE 2024
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-gs/sePlad, de 25
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022
coNsideraNdo, o que dispõe o art. 81-a da lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
coNsideraNdo, os termos do Processo nº. 2024/136988 e, ainda, o
atestado Médico de 05/12/2023,
r e s o l v e:
coNceder 03 (três) dias de licença saúde ao servidor afoNso Maria
freitas MesqUita, id. funcional nº. 5392390/1, ocupante do cargo de
auxiliar operacional b, lotado nesta secretaria, no período de 05/12/2023
a 07/12/2023.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo, 05 de
fevereiro de 2024.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 1038573
PoRtARiA N° 157/2024-DAf/sEPLAD, DE 05 DE fEvEREiRo DE 2024
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-gs/sePlad, de 25
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022
coNsideraNdo, o que dispõe o art. 81-a da lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
coNsideraNdo, os termos do Processo nº. 2024/137281 e, ainda, o
atestado Médico de 04/12/2023,
r e s o l v e:
coNceder 02 (dois) dias de licença saúde ao servidor Jose gilMar
ferreira MoUra, id. funcional nº. 3719/1, ocupante do cargo de assis-
tente de gestão b, lotado nesta secretaria, no período de 04/12/2023 a
05/12/2023.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo, 05 de
fevereiro de 2024.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 1038575

DEsiGNAR fiscAL DE coNtRAto
.

PoRtARiA Nº 160/2024 - DAf/sEPLAD DE 06 DE fEvEREiRo DE 2024
o diretor de administração e finanças, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria Nº. 174/2023-ccg, de 1º de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial nº. 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 128/2022–gs–sePlad
de 25 de maio de 2022, publicada no doe nº 34.987, de 30 de maio de
2022, e ainda,
coNsideraNdo o processo n° 2024/105149;
coNsideraNdo o disposto no decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
coNsideraNdo que a administração tem o dever de acompanhar e
fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando
o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos
serviços contratados, nos termos previstos no art. 117 da lei nº 14.133, de
1º de abril de 2021 – lei de licitações e contratos administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos
administrativos no âmbito desta secretaria serão efetivadas nos termos
desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução
por um servidor designado para fiscal do contrato.
resolve:
1. revogar a Portaria Nº 423/2023 - daf/sePlad, de 24 de abril de
2023, publicado no doe Nº 35.374, de 25 de abril de 2023.
2. desigNar o servidor iNgrid soUto fraNco de sá Pereira, funcio-
nal nº. 55590083/1, ocupante do cargo de técnico em gestão pública, para
a função de fiscal e o servidor claUdia de Moraes rego HesKetH, id.
funcional nº. 25607/1, ocupante do cargo de técnico a, para a função de
suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes do contra-
to nº 52/2022 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE
PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo - sePlad e a empresa caixa ecoNô-
Mica federal

3. fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do fiscal deverão ser solicitadas a diretoria de administração e finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças/sePlad

Protocolo: 1038705

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 149/2024-DAf/sEPLAD, DE 05 DE fEvEREiRo DE 2024.
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no doe nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022- gs/sePlad, de 25
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
coNsideraNdo o que dispõe o art. 145, da lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
coNsideraNdo o Processo Pae nº 2024/2035940 de 31.01.2024.
r e s o l v e:
i - autorizar os servidores MateUs geMaqUe MeNdes id. funcional nº
5946302/1 ocupante do cargo de coordenador e saMires freitas de
carvalHo id. funcional nº 5965667/1 ocupante do cargo de anaslista
de infraestrutura a, lotados na secretaria de estado de Planejamento e
administração, a viajarem para Placas/Pa, nos dias 06 e 07.02.2024, para
realizar vistoria técnica de convênios fde nº. 007/2021 e 005/2022, no
referido município.
ii – conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia)
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item i.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo, 05 de
fevereiro de 2024.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 1038709

.

.

féRiAs
.

PoRtARiA Nº 151/2024-DAf/sEPLAD, DE 05 DE fEvEREiRo DE 2024.
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-gs/sePlad, de 25
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
coNsideraNdo o que dispõe o art. 74, §2º, da lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
coNsideraNdo o Processo nº. 2024/2039606 de 02/02/2024,
resolve:
iNterroMPer, a contar de 02/02/2024, por necessidade de serviço, o
gozo de férias, concedido por intermédio da Portaria Nº 017/2024 –
daf/sePlad de 08/01/2024, publicada no doe nº. 35.677 de 12/01/2024,
à servidora sUelleN brUNa da silva carrera, id. funcional nº
57208410/6, ocupante do cargo de chefe de gabinete, lotada na secretaria
adjunta de Planejamento e orçamento – saPor/sePlad.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
secretaria de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo, 05 de
fevereiro de 2024.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 1038543

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

PoRtARiA Nº 110/2024-DAf/sEPLAD, DE 26 DE JANEiRo DE 2024.
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-gs/sePlad, de 25
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022
coNsideraNdo, o disposto do art. 72, inciso iii, da lei nº. 5810, de 24
de janeiro de 1994,
coNsideraNdo, ainda, os termos do Processo nº. 2024/99053,
resolve:
i-coNceder o afastamento do servidor Marco aNtoNio Pereira da
costa, id. funcional nº. 1872/1, ocupante do cargo de agente de artes
Praticas, lo tado na coordenadoria do Patrimônio imobiliário, a contar de
17/12/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento
de Pessoa da família.
ii-os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/12/2023.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo, 26 de
JaNeiro de 2024.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 1038856
PoRtARiA Nº 0053/2024 – GABs/sEPLAD, 06 DE fEvEREiRo DE 2024
a secretária de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada nos termos do art. 4º, inciso i, do
Decreto no 2.766 de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial
nº 35.196 de 22 de novembro de 2022;